
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

Determina n. 235   del  17.12.2025 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio di somministrazione lavoro temporaneo 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto anche senza 
la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità̀ ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte [...]”;  

 

CONSIDERATO  che, con determinazione n. 178 del 16.07.2025 Lucca Riscossioni e Servizi ha 
aggiudicato alla società RANDSTAD ITALIA spa per un importo pari ad € 
135.359,82 IVA esclusa, il servizio di somministrazione lavoro;  

 che in data 14.10.2024 veniva sottoscritto il relativo contratto di appalto della 
durata di 3 anni; 

 che l’esecuzione del servizio avveniva in via anticipata in data 19.07.2024 con 
scadenza prevista al 18.07.2027 o in data precedente in caso di esaurimento 
dell’importo; 

 

 

CONSIDERATO che dall’analisi dell’utilizzo che in questi anni è stato fatto del lavoro interinale si 
evidenzia la necessità di proseguire con tale modalità di reperimento del personale al 
fine di coprire fabbisogni temporanei e/o improvvisi e contemporaneamente 
garantire il contenimento della spesa e la copertura dei servizi e delle funzioni della 
società; 

 

TENUTO CONTO che è in scadenza l’appalto in essere per esaurimento dell’importo complessivo;  

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

DATO ATTO che è intenzione della società procedere ad un affidamento del servizio di 
somministrazione per la durata di almeno 3 anni per un importo complessivo di € 
240.000,00 stimato sulla base del consumo degli scorsi anni, così da garantire da un 
lato stabilità organizzativa e procedurale e dall’altro lato coprire il fabbisogno di 
personale nel breve e medio periodo; 

 

CONSIDERATO che nell’attesa del perfezionamento del nuovo affidamento attraverso procedura 
aperta, si rende comunque necessario dare prosecuzione ad alcuni dei contratti di 
lavoro in essere così da non interrompere i servizi e le attività della Lucca Riscossioni e 
Servizi; 

 

TENUTO CONTO che negli ultimi due mesi due dipendenti della Lucca Riscossioni e Servizi hanno 
comunicato le proprie dimissioni così da rendere tempestivamente necessario trovare 
nuovi soggetti che possano nell’immediato subentrare nelle posizioni e mansioni dei 
dipendenti dimissionari; 

 

TENUTO CONTO  In particolare uno dei due lavoratori dimissionari è in servizio presso l’ufficio call 
center e si rende necessario introdurre una figura in sostituzione per garantire i livelli 
di servizio (SLA) richiesti dal contratto di servizio in essere;  

 

CONSIDERATI i tempi tecnici per l’espletamento di una procedura aperta e la successiva conclusione 
del contratto, si ritiene indispensabile procedere tramite un affidamento “ponte” della 
durata di almeno 10 mesi per un importo massimo stimato di € 93.500,00, somma 
comprensiva di costi stimati del servizio pari al 10%;  

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere, nelle more dell’espletamento della procedura aperta, 
all’affidamento del servizio di cui sopra, per una durata di 8 mesi, tramite affidamento 
diretto ex art. 50. c. 1. lett. b. del D.Lgs. 36/2023, previa richiesta di preventivo a tre 
operatori economici del settore a mezzo mailpec; 

 

DATO ATTO che con determina n. 234 del 16.12.2025 la Dott.ssa Cristina Malasoma è stata 
nominata Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento in parola, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere all’affidamento di cui sopra tramite la piattaforma START (Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana) in ottemperanza agli obblighi di 
digitalizzazione di cui al vigente Codice dei Contratti; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

 DI DARE ATTO CHE la Dott.ssa Cristina Malasoma è individuata come Responsabile Unico del 
Progetto;  

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 DI PROCEDERE, nelle more della procedura aperta di cui in premessa, all’affidamento del servizio di 
somministrazione lavoro, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 
36/2023, previa richiesta di preventivo a tre operatori economici del settore; 

 Di RITENERE che, per tale affidamento, trattandosi di affidamento “ponte” in attesa 
dell’espletamento della procedura aperta e della successiva stipula del contratto, sia opportuna e 
sufficiente una durata di 8 mesi a decorrere dalla stipula del contratto o dalla consegna del servizio, 
se antecedente, per un importo di € 93.500,00;   

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell’ANAC quelli previsti 
dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, nonché di quelli in 
ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  si applica quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, secondo il quale sono esenti i contratti di importo entro di 40.000 
euro; 

 che il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in formato elettronico ex art. 18 del D.lgs. 
36/2023; 

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Dott.ssa Giada Martinelli 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/

		2025-12-18T17:04:52+0100
	GIADA MARTINELLI




